
 

 

COMUNE  DI CALITRI 
(Provincia di Avellino) 

 

 
 

 

ORIGINALE 
_________________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Nr.  126   del  24-09-2018 
 

Oggetto: ADOZIONE DEL PIANO URBANISTICO COMUNALE DEL COMUNE 

DI CALITRI.- 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventiquattro del mese di settembre alle ore 

08:30, nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Municipale, 

convocata nelle forme di legge. 

 

Sono presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 

 
DI MAIO MICHELE SINDACO  P  

METALLO GERARDO VICESINDACO  P  
FIERRAVANTI VITO ASSESSORE  P  

ABATE MARIA ANTONIETTA ASSESSORE  P  

ACCARDO EMILIA ASSESSORE  P  

 

 

presenti n.   5 e assenti n    0 .  

 

Presiede l’adunanza il Sig. DI MAIO MICHELE ,nella sua qualità di Sindaco, 

con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Carmen PASTORE, incaricata 

della redazione del verbale. 

 

Il Presidente, constatato che è presente il numero legale, dichiara valida 

l’adunanza ed invita i presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.126 del 24-09-2018 COMUNE DI CALITRI 

 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO : 

CHE con deliberazione consiliare n° 3 del 07/02/1997 furono approvate le linee di indirizzo 

programmatiche per la elaborazione di uno strumento urbanistico generale; 

 

CHE con delibera della Giunta Municipale n° 140 del 10/07/1998 fu conferito apposito 

incarico per la redazione del Piano Regolatore Generale del Comune di Calitri allo Studio Dal 

Piaz & Associati con sede in Napoli alla Via Arenella; 

 

CHE in data 02/12/1998 tra il Comune di Calitri e lo Studio Dal Piaz & Associati fu sottoscritta 

apposita convenzione relativa alla redazione del Piano Regolatore Generale del Comune di 

Calitri che regolava i rapporti tra le parti; 

 

CHE con atto del Notar Adolfo Branca, registrato il 24/07/2001 lo Studio Dal Piaz & Associati 

modificò la propria denominazione in: Studio FEDORA Architetti Associati, conservando 

invariati sede, codice fiscale e partita I.V.A.; 

 

CHE il 22/12/2004 il Consiglio Regionale della Campania approvò la Legge Regionale n° 16 

“Norme per il governo del territorio” con la quale, fra l’altro, si modificava la denominazione 

del Piano Regolatore Generale in Piano Urbanistico Comunale e veniva sancito l’obbligo di 

allegare a detto piano la “Valutazione Ambientale” di cui alla direttiva 42/2001/CE del 27 

giugno 2001; 

 

CHE con determina dell’U.T.C. n° 290 del 07/07/2005 fu confermato allo Studio FEDORA 

Architetti Associati il precedente incarico regolato dalla convenzione sottoscritta in data 

02/12/1998, stabilendo di affidare al predetto Studio anche la redazione della “Valutazione 

Ambientale”, di cui all’art. 47 della Legge Regionale n.ro 16/2004; 

 

CHE, pertanto, per le intervenute incombenze tecnico professionali fu sottoscritto in data 

21/07/2005 un atto integrativo alla Convenzione del 02/12/1998; 

 

CHE nell’agosto 2011 la Regione Campania approvava il Regolamento n. 5 per l’attuazione 

della Legge Regionale n. 16/2004, contenente articolate disposizioni sia in ordine ai contenuti 

tecnici del PUC che in relazione alle procedure per la formazione e l’approvazione del PUC 

medesimo e la connessa VAS; 

 

CHE la Giunta Municipale, sulla scorta di detto Regolamento regionale, con deliberazione n° 

14 del 29/02/2012, nominava il Tecnico Comunale geom. Vito Cerreta responsabile per 

l’Autorità Competente per la VAS; 

 

CHE con delibera della Giunta Municipale n° 79 del 03/10/2012 fu dato mandato all’U.T.C. di 

conferire incarico allo Studio FEDORA Architetti Associati perché adeguasse il PUC e la VAS 

a quanto disposto dal Regolamento n° 5/2011 per l’attuazione della L.R. 16/2004; 

 

CHE l’arch. Giuseppe Piumelli fu incaricato di svolgere le funzioni RUP per il PUC; 

 

CHE lo Studio Fedora Architetti Associati a seguito dell’incarico commissionatogli dall’ente 

ha trasmesso gli elaborati progettuali richiesti dalle norme regionali vigenti, in particolare il 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.126 del 24-09-2018 COMUNE DI CALITRI 

 

Pag. 3 

preliminare di piano e il rapporto preliminare Ambientale (Rp) per la Valutazione Ambientale 

Strategica (VAS) 

 

CHE con determina dell’Area Tecnica n° 260 del 22/11/2012 e successiva n° 1 del 22/01/2014 

in considerazione di quanto rappresentato dallo Studio FEDORA Architetti Associati che 

chiedeva una integrazione di €. 30.000,00 oltre IVA e contributo integrativo CNPAIA ai 

compensi stabiliti per i maggiori oneri tecnici professionali derivanti dalle disposizioni del 

Ricordato Regolamento regionale n° 5, fu confermato allo Studio FEDORA Architetti 

Associati il precedente incarico e sottoscritto con questi, in data 23/01/2014 un ulteriore atto 

aggiuntivo, pattuendo che oltre al compenso già stabilito con la Convenzione del 02/12/1998 e 

a quello stabilito con l’atto aggiuntivo alla Convenzione predetta, datato 21/07/2005 sarebbe 

spettato allo Studio FEDORA Architetti Associati un ulteriore compenso fissato in €. 

30.000,00, oltre IVA, e contributo integrativo CNPAIA; 

 

CHE in data 26/02/2013, come da verbale, in atti, furono individuati i soggetti competenti in 

materia ambientale (SCA) ed ad essi sono stati inviati il preliminare PUC ed il rapporto 

preliminare Ambientale; 

 

CHE gli SCA produssero le loro osservazioni, in particolare l’Autorità di Bacino della Puglia, 

l’ARPAC, la regione Campania e l’ASL di Avellino; 

 

CHE di seguito i tecnici comunali Vito Cerreta e Giuseppe Piumelli redassero il verbale di 

congruità del preliminare di PUC, alla Programmazione Regionale sovraordinata; 

 

CHE con Deliberazione di G.C.nr.15 del 17/02/2014 fu approvato il preliminare del PUC, 

redatto dallo Studio Fedora Architetti Associati, unitamente alla verifica di conformità al  

preliminare di piano ed il Rapporto  preliminare ambientale (Rp) per la  VAS  e Pianificazione 

sovraordinata, nonché ai verbali di riunione del 26/02/2013-Individuazione dei SCA  e  verbale 

di riunione del 14/06/2013-verifica conformità del Preliminare di piano e il  Rapporto 

preliminare ambientale (Rp) per la VAS alla Pianificazione sovraordinata; 

 

CHE la citata delibera di G.C. fu trasmessa ai tecnici incaricati della redazione del piano, ai fini 

degli adempimenti di rispettiva competenza finalizzati alla redazione e consegna del Piano 

definitivo; 

 

CHE in data 12/12/2014, prot.8034, lo studio FEDORA Architetti Associati, trasmise gli 

elaborati del PUC; 

 

CHE con determina dell’Area Tecnica n° 273 del 09/10/2017 fu conferito all’Arch. Pasquale 

Cioffari da Calitri l’incarico professionale per l’aggiornamento della cartografia del redigendo 

PUC, provvedendo ad inserire in essa tra l’altro ed in particolare, le opere pubbliche nel 

frattempo realizzate o programmate; 

 

CHE lo Studio FEDORA Architetti Associati con lettera datata 15/12/2017 ed acquisita al 

protocollo di questo Comune in data 19/12/2017, nel rammentare che gli elaborati del Piano 

Urbanistico Comunale predisposti per l’adozione, furono consegnati al Comune di Calitri nel 

dicembre 2014, rappresentava la necessità che fossero adeguati alle nuove risultanze 

geologiche; 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.126 del 24-09-2018 COMUNE DI CALITRI 

 

Pag. 4 

CHE, inoltre, anche in considerazione del lungo tempo trascorso dalle precedenti elaborazioni, 

detto Studio rappresentava la necessità che si procedesse all’aggiornamento di molte tavole del 

quadro conoscitivo e della relazione generale, rielaborando, anche radicalmente, tutte le tavole 

del quadro progettuale, sia nella componente strutturale che in quella operativa e le Norme 

Tecniche di Attuazione e la Relazione di Valutazione di Incidenza (VI) per i siti “Natura 2000” 

 

CHE per tali più onerosi impegni professionali lo Studio FEDORA Architetti Associati 

richiedeva un’integrazione del corrispettivo contrattuale; 

 

CHE con la determina dell’Area Tecnica n° 403 del 28/12/2017 fu conferito al Dr. Giuseppe 

Rosa l’aggiornamento e l’integrazione dello studio geologico-tecnico e sismico già consegnato 

al Comune di Calitri in data 20/10/2009; 

 

CHE con determina dell’Area Tecnica n° 160 del 17/05/2018 fu conferito allo Studio 

FEDORA  Architetti Associati l’incarico professionale per il completamento dell’iter 

progettuale relativo alla redazione del Piano Urbanistico Comunale, sulla scorta della innanzi 

richiamata nota del 15/12/2017; 

 

CHE, successivamente lo Studio Fedora Architetti Associati, con nota del 30/07/2018, prot. 

6321 ha trasmesso gli elaborati del PUC e della VAS di seguito elencati: 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.126 del 24-09-2018 COMUNE DI CALITRI 

 

Pag. 5 

 

1) CARTOGRAFIA 

QC: QUADRO CONOSCITIVO 

 

QCT: QUADRO CONOSCITIVO TERRITORIALE 

 

QCT-Tav.1 - Inquadramento del territorio comunale: Piano Territoriale Regionale                 scala 1:300.000  

QCT-Tav.2 - Inquadramento del territorio comunale: Piano Territoriale di Coordinamento 

Provinciale (AV)                                                                                                                          scala 1:300.000 

        

QCL: QUADRO CONOSCITIVO DEI CARATTERI TERRITORIALI LOCALI 

 

QCL-Tav. 1 - Aree del patrimonio comunale ed altre aree pubbliche                                            scala 1:13.000 

QCL-Tav.2 - Centro storico - Centro abitato - Sistema della mobilità                                         scala 1:13.000 

QCL-Tav.3 Reti ed impianti tecnologici                                                      scala 1:13.000 

QCL-Tav.4 - Dotazione di servizi ed uso del territorio                                                               scala 1:  5.000 

QCL-Tav.5 - Componenti insediative strutturali                                                                         scala 1:15.000 

QCL-Tav.6 - Progetto CORINE Land-Cover VI Liv.  

         Copertura ed uso del territorio a fini di tutela ambientale                                                  scala 1:13.000 

QCL-Tav.7 - Assetto geologico e della difesa del suolo-Curve di stabilità                                scala 1:15.000 

QCL-Tav.8 - Vincoli paesaggistici, archeologici, storico-artistici, naturalistici                         scala 1:15.000 
 

QUADRO DELLE DISPOSIZIONI STRUTTURALI (PSC) 

 

PSC-Tav.1 - Rete ecologica - Aree agricole e forestali dì interesse strategico         scala 1:15.000 

PSC-Tav. 2 - Unità di paesaggio, sottosistemi                                                  scala 1:15.000 

PSC-Tav. 3 - Il sistema dei beni culturali e degli itinerari di interesse strategico             scala 1:15.000 

PSC-Tav. 4 - "Città dell'Ofanto" - Indicazioni per la pianificazione comunale coordinata         scala 1:15.000 

PSC-Tav. 5.a - Aree ed ambiti di trasformabilità e di non trasformabilità      scala 1:10.000 

PSC-Tav. 5.b - Aree ed ambiti di trasformabilità e di non trasformabilità     scala 1:10.000 

PSC-Tav. 6 - Aree ed ambiti di trasformabilità e di non trasformabilità nei centri abitati          scala 1: 5.000 

PSC- Tav.7.1- Caratterizzazione sismica e fattibilità di progetto      scala 1:13.000 

PSC- Tav.7.2 - Caratterizzazione idrogeologica e fattibilità di progetto                                    scala 1: 13.000 
 

QUADRO DELLE DISPOSIZIONI OPERATIVE (POC) 

 

POC-Tav.1 - Aree ed ambiti di trasformazione nei centri abitati      scala 1: 2.000 

POC-Tav.2- Aree ed ambiti di trasformazione nei centri abitati      scala 1: 2.000 

POC-Tav.3 - Aree ed ambiti di trasformazione nei centri abitati      scala 1: 2.000 

 

2) RELAZIONI 

Valutazione Ambientale Strategica (VAS): 

a) Rapporto ambientale (RA); 

b) Valutazione di Incidenza (VI) - Allegato I al Rapporto ambientale; 

c) Sintesi non tecnica (del RA) 

Piano urbanistico comunale (PUC): 

d) Relazione; 

e) Norme Tecniche di Attuazione (NTA) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.126 del 24-09-2018 COMUNE DI CALITRI 

 

Pag. 6 

ACCERTATA la conformità alle leggi e regolamenti e agli strumenti urbanistici e territoriali 

sovra ordinati e di settore; 

 

ACCERTATO altresì che il Piano Urbanistico Comunale, comprensivo dei relativi studi 

tematici, è coerente con gli indirizzi dell'Amministrazione Comunale;  

 

DATO ATTO che dalla data di esecutività della presente deliberazione scattano, ai sensi 

dell'art.3, comma 1, del Regolamento n.5/2011, le norme di salvaguardia previste dall'art. 10 

della legge regionale n.16/2004 e s.m.i.; 

 

VISTO il decreto Sindacale n. 10 del 16/05/2018, con il quale è stata affidata all'ing. Giuseppe 

Graziano la responsabilità del Servizio Urbanistica; 

 

VISTO: 

• la legge n.1150 del 17/08/1942; 

• il D.M. n.1444/68; 

• la L.R. 16/2004 e s.m.i. 

• il regolamento regionale n.5 del 4 agosto 2011 ed il relativo manuale operativo; 

 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Urbanistica; 

 

Con votazione unanime espressa nella forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto riportato in premessa, che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione: 

 

1) Di adottare il Piano Urbanistico Comunale - Parte Strutturale e Parte 

Programmatica/Operativa come predisposti dallo Studio FEDORA Architetti Associati, 

nonché il Rapporto Ambientale e la Sintesi Non Tecnica, redatto ai sensi della Legge 

Regionale n° 16/2004, dal Regolamento regionale n° 5/2011 e relativo manuale 

operativo, costituito dagli elaborati elencati in premessa. 

 

2)  Di prendere atto, in qualità di autorità procedente, del Rapporto Ambientale e della 

Sintesi Non Tecnica dello stesso, redatti sulla base del Rapporto Preliminare e degli esiti 

delle consultazioni con gli SCA e qui contestualmente adottati quale parte integrante del 

PUC, dando mandato al responsabile del procedimento della conseguente 

comunicazione all'Autorità Competente comunale per la VAS. 

  

3) Di dare atto che: 

- il Piano Urbanistico Comunale, corredato di tutti gli studi e piani di settore con relativi 

elaborati sopra elencati, è conforme alle leggi e regolamenti vigenti in materia e agli 

strumenti urbanistici e territoriali sovra ordinati e di settore; 

- dalla data di esecutività della presente deliberazione scattano, ai sensi dell'art.3, comma 

1, del Regolamento n.5/2011, le norme di salvaguardia previste dall'art. 10 della legge 

regionale n.16/2004 e s.m.i.; 

- il Piano con gli studi ed elaborati innanzi elencati sarà pubblicato secondo le modalità di 

cui all'art.3 del Regolamento di Attuazione per il Governo del Territorio n.5/2011. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.126 del 24-09-2018 COMUNE DI CALITRI 

 

Pag. 7 

4) Di dare altresì atto che il Regolamento Urbanistico Edilizio Comunale (RUEC) dovrà 

coordinarsi con il Piano Urbanistico Comunale (PUC) e sarà approvato con le procedure 

di cui all'art.11 del Regolamento di attuazione n.5/2011. 

 

5) Di dare mandato al Responsabile del procedimento di ogni adempimento 

consequenziale per il prosieguo dell'iter formativo del Piano. 

 

6) Dichiarare con separata ed unanime votazione, resa nelle forme di legge, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 T.U.E.L. 267/2000. 

 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.126 del 24-09-2018 COMUNE DI CALITRI 

 

Pag. 8 

PARERI  D.Lgs. N.267 del 18/08/2000 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Area Tecnica: 

Si esprime, ai sensi degli artt.49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs.267/2000, parere 

Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 
 

 

 

Data: 19-09-2018 Il Responsabile dell’Area 

 Ing. Graziano Ing.Giuseppe 

 

 

 

  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.126 del 24-09-2018 COMUNE DI CALITRI 

 

Pag. 9 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Sig. DI MAIO MICHELE Dott.ssa Carmen PASTORE 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del Decreto Legislativo n..267/00 e 

contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1, del 

Decreto Legislativo n.267/00. 

 

Calitri lì,  24-09-2018 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Carmen PASTORE 

___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste 

dall’art.134, comma 4 del Decreto Legislativo n.267/00.. 

 

Calitri lì, 24-09-2018 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Carmen PASTORE 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________ per il decorso termine 

di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, del Decreto Legislativo n.267/00. 

 

Calitri lì, _____________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Carmen PASTORE 

___________________________________________________________________________ 

 

 


